
令和３年３月２３日 
 
関係各位 
 

社会福祉法人オレンジの会 
特別養護老人ホーム オレンジ荘 

オレンジ荘 短期入所生活介護 
オレンジ荘デイサービスセンター 

施設⻑ 後野 将人 
 

当施設における新型コロナウィルス感染症及び事業所等の営業について(第３報) 

 
令和３年３月２３日 11：00 現在、当施設ショートステイご利用者様４名、及び当施設で 
勤務する職員１名が新型コロナウィルス感染症に罹患していることが判明しております。 

 
関係する皆様には大変ご迷惑と、ご心配をおかけしており申し訳ございません。 
現在富田林保健所の指導の下、感染拡大防止と安全確保に全力を尽くしておりますので 
ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

○感染したご利用者様について 

当施設ショートステイご利用者様４名 
※令和３年３月１６日 抗原検査にて陽性確認 当日中に医療機関入院１名 

※令和３年３月１７日 ＰＣＲ検査にて陽性確認 当日中に医療機関入院１名 
※令和３年３月１８日 ＰＣＲ検査にて陽性確認 当日中に医療機関入院１名 
※令和３年３月１９日 ＰＣＲ検査にて陽性確認 当日中に医療機関入院１名 

 
上記以外のご利用者様について、３月２０日、３月２１日、３月２２日と毎日ＰＣＲ検査 
実施しており現在のところ新たに陽性結果の出たご利用者様はおられません。 
 

○感染した職員について 

当施設ショートステイ担当者１名 
※令和３年３月１５日 抗原検査にて陽性確認 
当該職員の最終勤務日 令和３年３月１４日 



○特別養護老人ホームオレンジ荘（ショートステイ）ご利用者様及び職員について 

ご利用者様におかれましては毎日ＰＣＲ検査を実施しております。(3 月 21 日は体調不良
の方のみ)。またショートステイ担当職員への定期的なＰＣＲ検査を実施しております。 

ご利用者様に関しては、３月 20 日以降新たな陽性結果が出た方はおられません。 
※３月２２日(月)ご利用者様へのＰＣＲ検査において、全員陰性確認済み 

※３月２２日（月）ショートステイ担当職員へのＰＣＲを実施し、全員陰性確認済み 
 

○特別養護老人ホームオレンジ荘（入所）ご利用者様及び職員について 

※３月２２日（月）ご利用者様へのＰＣＲ検査において、全員陰性確認済み 
３月２２日（月）特養担当職員へのＰＣＲ検査を実施し、全員陰性確認済み。 

（現在のところ発熱や感冒症状等の症状のある方もおられません） 
 

○オレンジ荘デイサービスセンター ご利用者様及び職員について 

※デイサービスセンター利用者様への状況確認し体調不良者はなし。 
ご希望者にはＰＣＲ検査を実施し、現在全員陰性を確認済み。 

※３月２２日（月）デイサービス担当職員へのＰＣＲ検査を実施し、全員陰性確認済み。 
 

○事業所の営業等について 

同一建物内の事業については、富田林保健所等から指導を受けながら徹底した感染対策、
フロア隔離の実施及び、ご利用者様、職員への定期的なＰＣＲ検査等を実施しながら 
下記の通り対応をおこないます。 

 
①短期入所生活介護 

保健所の指示により、４月２日(金)までの間、入所受け入れを中止致しております。 
 また４月２日までの間、ご利用者様本人様、ご家族様、担当ケアマネ様と相談の上、 

退所時期の延⻑を実施させていただいております。 
４月２日以降の対応に関しては、富田林保健所の指示を受けながら随時検討して 
まいります。 
 

 
②特別養護老人ホーム（入所） 

感染症対策を徹底し事業を継続しております。 



 
③オレンジ荘デイサービスセンター 

 
３月２３日（火）まで、営業を自粛致しております。 

３月２２日（月）の一⻫ＰＣＲ検査の結果全員陰性が確認されましたので、 
富田林保健所とも協議をおこない、 
３月２４日（水）からデイサービスを再開させていただくこととなりました。 
再開後もご利用者様、職員の健康管理を実施し、体調不良者の早期割り出しを 
おこなうと共に、定期的な消毒や、換気、距離の確保等、感染対策を実施しながら 
営業をおこないます。 

 
④オレンジ荘ケアプランセンター 

ご利用者様宅等への訪問は自粛させていただいております。 
電話等でのご連絡は可能です。 

 

○今後の対応について 

 
①ご利用者様、職員の健康管理を実施し、体調不良者の早期割り出し、 

スタッフにおいては体調不良者の自宅待機対応等をおこないます。 
②富田林保健所の指導の下、感染対策、消毒等を随時実施してまいります。 

③富田林保健所の指導の下、濃厚接触者の調査への協力をおこない、 
濃厚接触者認定された職員においては自宅待機を指示します。 

 
 

今後も、富田林保健所との連携を図り、ご利用者様、職員の経過観察をおこなうと 
共に、感染拡大防止に向け適切な対応に努めてまいります。 

 
皆様にはご心配をおかけすることとなり、誠に申し訳ございません。 
今後の進捗状況等におきましては随時ご報告させていただきます。 

ご理解、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 


